Bu nedenle Müşebbihe ve Mücessime olarak adlandırılan bu
ekolleri “Benzetmeci Gruplar” başlığı altında incelemeyi uygun bulduk.

Allah'ı yaratıklarına benzeten fırkaya verilen Müşebbihe, Cehmiyye’nin
kurucusu olan Cehm b. Safvân (öl. 128/746)’ın, Allah'ın sıfatlarını inkâr etmesin-
den sonra, buna bir tepki olarak ortaya çıkmıştır.

Allah’ı insan veya diğer varlıklara benzeten, yani teşbihi savunanlar Ebu’l-
Hasen el- Eş’ari (ö.333/924)’ye göre üç gruptur:1

Birinci fırka Mukâtil b.Süleymân (ö.150/767)’ın taraftarları.

İkinci fırka Allah’ın göğsüne kadar boşluk bulunan
biri olup, bunun dışındaki yerinin musmet (dolu) olduğunu ileri sürmüştür. Üçüncü
fırka ise Onun diğer cisimler gibi bir cisim olduğunu ileri sürmüştür.

Abdu'l-Kâhir el-Bağdadî (öl. 429/1037)’ye göre ise Müşebbihhe iki sınıftır:
1. Allah’ın zatını kendinden başkalarının zatlarına benzetenler. 2. Allah’ın sıfalarını
başkalarının sıfatlarına benzetenler. Bunlardan her biri değişik kollara ayrılmış-
lardır.

Birinci gurup: Sebeiyye, Beyâniyye, Muğîriyye, Mansûriyye, Hattâbiyye,
Hulûliyye, Hulmâniyye, Mukannâiyye, ‘Azafira’dan meydana gelmiştir.

Öyle ki insan seslerinin ve harflerinin Allah’ın sesleri ve harfleri ile
aynı cinsten olduğunu ileri sürerek, kelamın sonradanlığına kail olma noktasında
Mutezile aynı kanaati paylaşmaktadırlar. Mu’tezileden Cübbâî (ö.303/915) ise
Allah’ın kelamının ebediliğini kabul ediyordu. Nazzâm (ö. 231/845), Allah

3 Bağdadî, el-Fark (Mezhepler Arasındaki Farklar), 202-203.
4 Bağdadî, el-Fark (Mezhepler Arasındaki Farklar), 204.

Hişâm’ın muhalifleri
“Allah diri olmadan önce Allah ne idi?” sorusunu sordular. Câhız’a göre Hişâm,
Allah’ın kendisinden sudu eden ve yer yüzünün derinliklerine ulaşan ışınlarla yer
altında bulunanları bildiğini ileri sürdü. Bu ilişki olmasaydı, Allah orada ne oldu-

14 Abdulaziz el-Keşşî, Ma’rifetü’Ricâl, Bombay, 1317/1899, s.177; Tritton, age., 78.

Kerrramiler Allah’ın yaratılmışlar (havâdis) için bir yer (mahal) olduğunu,
Allah’ın sözleri, irâdesi, görünenleri ve işitilenleri idrak etmesi vb. O’nda hâdis
olan arazlardır diyerek, O’nun bir şeye “ol” demesi mahluk için yaratma (halk),

15 İbn Kuteybe, Te’vilu Muhtelifi’l-Hadis, Kahire 1326/1908, s.60; Tritton, age., 79.
16 Tâhâ 20/5.

20 Bağdâdî, age., 229-230.
21 Mülk 16; Fâtır 10.
22 Ebu’l-Yusr Muhammed el-Pezdevî, Usul'd-Dîn, (Çev: Şerafeddin Gölcük, Ehl-i Sünnet

Akaidi, İst. 1981), s. 44-45.
23 Taberî, Târihu’r-Rusul ve’l-Mülük, neşr., de Goeje, 15 cilt, Leiden 1879-1901, c. II, s.

1610.
24 Abdulaziz el-Keşşî, Mârifetu’r-Ricâl, Bombay 1317/1899, s. 196.

el-Hattab kalkarak bu işi yüklenmeyi Ebu Bekir’e emretmiş, o da kabul et-
miştir. “Doğrusu Biz sorumluluğu göklere, yere, dağlara sunmuşuzdur da, onlar
bunu yüklenmekten çekinmişler ve ondan korkup titremişlerdir. Pek zalim ve pek

25 İbn Kuteybe, ‘Uyûnu’l-Ahbâr, Kâhire 1343-1349/1925-1930, c. II, s.148.
26 Abdulkâhir el-Bağdâdî, Muhtasar el-Fırak, kısaltan Abdurrrezzak er-Res’anî, neşr. Philip

K. Hitti, Kahire 1924, s.134.
27 Bağdâdî, Muhtasar el-Fırak, s.145; Makrızî, el-Hıtat, Bulak 1270/1853, c. II, s. 352.
28 Zuhruf 43/81.

Gerçekten Kur’an âyetlerini kendi
görüşlerini haklı çıkarma uğruna bu derece aşırı te’villerle çarpıtarak sapıtma
girişimlerinin henüz İslâm’ın ilk yüzyılı içerisinde ortaya çıkması ve üstelik bu tip
görüşlerin uzantılarının günümüze kadar devam etmesi, insanın bir görüşü
destekleme adına nelere inanabileceğini göstermesi bakımından çok ilgi çekicidir.

Cenâhiyye
Bunlar Ebu Müslim tarafından 130/748’de öldürülen Ali’nin kardeşi Câfer’in

soyundan gelen Abdullah b. Muaviye’yi takip ettiler. Onlara göre Allah’ın ruhu
Adem’e hulul etti, daha sonra peygamberlere, Ali’ye, oğullarına ve daha sonra da
Allah olduğunu iddia edip, kendisine ibadet edilen Abdullah’a yerleşti.